

Н-О-В-О

ЕДИНСТВО

„Novo Edinstvo“

Независимъ и информативен
cotidian independent et informatif

АБОНАМЕНТИ:

ЗА ГОДИНА . . . 400 лѣй
6 МЕСЕЦИ . . . 200 .
ЗА СТРАНСТВО . . . 800 .

Редакция и Администрация ул. „Пр. Елисабета“ 9

Отговоренъ ред. Д. П. ДРАГАНОВ

Урежаи редакционенъ комитетъ

ЕДИНЪ ВЪПРОСЪ БЕЗЪ ОТГОВОРЪ

Презъ време на единъ обикновенъ разговоръ единъ гражданинъ справедливо задаваше въпроса на своитъ събеседници, защо — било общинскиятъ съветъ, било окръжната постоянна комисия — обсъждайки разни въпроси отъ важно значение за града и окръга ни, никога не се е взело подъ внимание бедственото положение на гражданитъ, особено това положение, създадено съ непоносимо тежкитъ данъчни облагания.

Въпроситъ на тоя гражданинъ бѣха на мѣсто, разумни и съ дълбокъ смисълъ. Защото единъ съвестенъ гражданинъ не може да не се интересува отъ общото положение както на града, така и на окръга, тъй като това положение диктува развитието на търговия и занаятчийство, благоденствието на еснафа и др., които сж въ прѣка зависимостъ отъ начина какъ се водятъ сѣдбинитъ на окръга ни.

Управници и ръководители, на първо мѣсто, трѣбва да слѣзатъ на нивото на обикновения гражданинъ, за да проучатъ положението му, защото градежътъ върху развалинитъ и затворенитъ дюгени на гражданитъ — по решенията за милионитъ бюджетни пера не почиватъ на трайни основи.

Комисинтъ по данъчнитъ облагания извършиха и вършатъ работитъ си, както това се правѣше преди години, когато кризата не бѣше толкова остра. Оплакванията и пос-

тѣжкитъ на гражданитъ, за да имъ бждатъ намалени данъцитъ или да бждатъ спаднати отъ всѣкакви облагания по случай ликвидирание — не се взематъ подъ внимание и данъцитъ текатъ, трупатъ се, за да осъмнатъ единъ денъ данъкоплатцитъ предъ свършения фактъ: публична продажба на домашнитъ имъ потреби.

Тукъ му е мѣстото да отбележимъ случая за необикновено странното поведение на единъ господинъ, който въ едно заседание на окръжния съветъ на възражението, че мѣстното население съвсемъ вече е оголѣло, се нахвърлил, че „българитъ иматъ скрити пари“ и че въобще мѣстното население не трѣбва да се оплаква и че то не че дѣмало срѣдства да заплати задължението си къмъ община, окръгъ или държава, но не искало!

Това красноречиво говори до колко ние се познаваме и каква е разликата и пропастьта между простосмъртния и нѣкои отъ тия господа, които сѣдбата на партизанството ги постави за облагодетелствуване сѣдбинитъ на изнемошѣлото и обедняло население отъ нашия окръгъ.

И действително, нашитъ общественици, нашитъ народни представители и всички ония радатели за доброто и хубавото въ тоя край, съвсемъ замълчаха, оттеглиха се, сякашъ не съществуватъ.

Така или иначе положение то ни е озадачено и никакви мѣрки не се взематъ.

Търговията и индустрията противъ синдикализирането на индустрията и законътъ за лихварството

Въ последното заседание на букурещката Търговска Камара, въ което взели участие видни представители на индустрията и търговията, се разисквало върху проекто-закона за синдикализирането на индустрията, стѣкменъ отъ министъра, на търговията, г. М. Маноилеску. Болшинството се е изказало, че съ въвеждането въ сила на тоя законъ, на първо мѣсто, безработицата ще вземе голѣми размѣри въ страната, а търговията решително ще влѣзе въ неприятни пререкания съ разпорѣждането на зак.

Презъ всичкото време на разискванията е владѣло еднородно съгласие. Представителитъ на търговията се обявили противъ тоя проектъ, смѣннатъ за противоконституционенъ. Представителитъ на индустрията — сѣмъ — се обявили противъ. Относно закона за лихварството, който понастоящемъ се намира на разискване въ сената, следъ продължителни разисквания, се е взело протестна резолюция противъ гласуването му.

Всички решения и резолюции били взети изтъквайки се мотивитъ, че търговията и индустрията въ страната били обречени на тежка криза и които едва понасяли тежкитъ данъчни облагания. При изтъкнатото положение немислимо било нито синдикализирането на индустрията, нито прокарването закона противъ лихварството.

Колкото до решението относно закона противъ лихварство, който е поддържанъ отъ всички съсловия мажнѣ ще бжде да не се гласува, тъй като тукъ имаме вече една мощна организация, която има клонове въ всички градове и села.

или вземане пари подъ лихва за уреждане стопанството — както до сега е било — изчезна. Редки случаи вече имаме да се взематъ пари подъ лихва съ обещание да се изплащатъ следъ харманъ. При съществуващата безценница на зърненитъ храни, колебливостта въ бждашето, буквално спиратъ всѣко начинание за подобрието на стопанството.

Къмъ това отчаяно положение на селянитъ, обаче, не трѣбва да се отнасяме съ малчание. Положението е крайно критическо. Отговорнитъ фактори трѣбва сериозно да взематъ грижата и докато е време да направятъ необходимото.

Малко безгрижие

Ако всичкитъ ни работи може да достигнатъ до добъръ резултатъ, както, когато се занимаваме за нѣщо, тогава безсѣмнено бихме направили чудеса. Защото инатлъка въ насъ е нѣщо природно и божествено дарение, съ което сме хвалени дори и на другия свѣтъ. Когато българинътъ, барабаръ, съ другитъ народности — отишли на другия свѣтъ — и искалъ да влѣзе въ рай, и когато св. Петъръ искалъ да изпѣри всички формалности, бай Ганю легналъ отъ инатъ предъ райската врата и лежалъ до когато св. Петъръ се увѣрилъ въ инатлъка му и го пустналъ да влѣзе. Може би да го е съжалилъ — това не знаемъ.

Днесъ, сѣмъ тоя райски инатлъкъ е налегналъ добруджанеца, чийто добитѣкъ изкарватъ на продажъ и го продаватъ на безценница и на когото окоето му били не мигва.

— Туй е то, кай, да намѣрятъ вече и да продаватъ. На мене,

кай, както ми обещаваха едно време, така днесъ и азъ имъ обещавамъ. Господъ на мене съ колата, азъ на тѣхъ — съ торбата.

И гледа Ганю какъ му откарватъ добитѣка, смучи простия тютюнъ и отъ кнатъ отива та му стоплюва половина окица люта ракия и Господъ да е на помощъ. До сега е вървѣло съ „хай да му се невиди макаръ“, а отсега нататѣкъ ще върви съ: „отиде та се не видѣ“.

Че наистина всичко отиде и се не видѣ, по това нѣма две мнения. Но че може да се направи нѣщо, тъй, ако се погрижимъ, ако действуваме задружно, ако голѣмцитъ ни се поразмърдатъ — може. Но пусти инатъ — пословицниятъ инатъ на простодушния Ганю и магарешкия инатъ на Ганю голѣмеца — ето кое пречи.

Инатътъ си е инатъ, ако щѣте дори и на другия свѣтъ.

ИСТИНСКИЯТЪ ПЪТЪ

Подъ това заглавие, издавания се въ Кюстенджа вестникъ „Добруджа жуна“ подъ директорството на г. Константинъ Сари, юристъ, старъ публицистъ и общественикъ въ броя отъ първи мартъ т. г. Но. 33, печати на уводно мѣсто следнитъ редове:

„Г-нъ Тодоръ Тошевъ, известниятъ адвокатъ и председателъ на българското Общество е отправилъ къмъ г. министра на вътрешнитъ работи молба, съ която се оплаква за начина, по който сж третираны сѣмъродницитъ му отъ съответното мѣсто и специално, протестира противъ режима на който сж подложени българскитъ училища и печатъ въ нова Добруджа“.

„Безъ да се присъединяваме напълно, освенъ отъ части къмъ оплакванията на г. Тошева, при все това присъединяваме се къмъ неговата акция, защото той едвамъ сега трѣгва по истинския пътъ за придобиване на едни оспорвани права въ полза на които не веднажъ деятелно сме се проявили и ние. Често добруджанскитъ въпроси не могатъ да бждатъ повдигнати освенъ предъ нашитъ «рархични» висти форове, само въ рамкитъ на границитъ и ромѣнскитъ аспирации — както го казахме и повторихме толкова пѣти — ние, добруджанци, можемъ да се вълнуваме и да молимъ удовлетворението на законнитъ наши права. Съподвижницитъ

които прибѣгватъ къмъ инстанции внѣтъ отъ тия граници, — както правѣше други пътъ г. Тошевъ — губятъ правата и симпатинтъ, както и на помощта на синоветъ и учрежденията въ Ромѣния, общо отечество и майка на всинца ни“. „Поздравлявайки, прочее, съ удоволствие обрата станалъ въ схващанieto и дейността на г. Т. Тошева, човѣкъ добросъвестенъ и борецъ, очакваме г-нъ Михалаки да проучи и да разреши оплакванията на новитъ наши сѣмъродници, тъй че погледитъ които нѣвга бѣха отправени задъ граница, да не се отправятъ нивга вече нататѣкъ“.

п.п. „Константинъ Н. Сари“. Б. Р. Ще се повърнемъ върху тия редове както и върху редакционната объяснителна бележка на протеста печатанъ въ вестникъ „Диминяца“ отъ 28 м. м.

Бившиятъ германски канцлеръ се поминалъ

Отъ Берлинъ съобщаватъ, че на 20 т. м. вечерта се е поминалъ въ единъ санаториумъ бившиятъ германски канцлеръ Мюлеръ, председателъ на социалъ-демократическата парламентарна фракция. Мюлеръ умира на 55 годишна възраст.

РЕБЛАМАТА е душата на търговията

ДАНЪЧНИЯ ТЕРОРЪ ВЪ СЕЛАТА

Масово разпродаване живиятъ инвентаръ на селянитъ

Данъчниятъ тероръ въ селата е въ своя разгаръ. Преди нѣколко броя дадохме гласностъ за изкаранитъ на публична продажъ добитѣка на селянитъ на Гявуръ-сѣйчюкъ на които не се е явилъ нито единъ купувачъ, освенъ нѣкои касани и джелпи отъ Меджидия, Кюстенджа и Добричъ. Подобни вести вече притежаваме отъ много села. Въ Спасово, така било нагласено, че единичнитъ продажби били комбинирани въ общи, и тъй като въ селото нѣмало купувачи, добитѣкътъ бивалъ от-

карванъ на г. Кара-омеръ, кждето се произвеждали масови разпродажби. Така откараниятъ добитѣкъ билъ продаванъ: една овца съ агне 170 лѣй; 1 конъ, който струвалъ не по-малко отъ 8-10.000 лѣй — 1000 лѣй; една биволица съ биволчето — 1000 лѣй.

Но това което е най-прискръбно въ случая, е че селянитъ доброволно отстъпватъ своя добитѣкъ, безъ да се помжчатъ да търсятъ пари за посрещане на биринцитъ. Надеждата отъ даване-зема-

ЗНАЧЕНИЕТО НА НАЦИОНАЛНОТО САМОСЪЗНАНИЕ ЗА КУЛТУРНИЯ НАПРЕДЪКЪ НА ОБЩЕСТВАТА

Предмета на историята със тавляват събитията. Ако е вѣрно твърдението, че историята се повтаря, то значи, че събитията се повтарят. Макаръ тѣ да засѣгатъ живота отдѣлно и на човѣка, обаче ние сме навикнали да ги ценимъ, когато тѣ се отнасятъ до цѣли общества или народи, защото действително отъ участъта на последнитѣ зависи и оная на първия. Събитието не е нищо друго освенъ една голѣма или малка случка въ живота на едно общество, което има щастливъ или нещастенъ край за него. Ето защо човѣцитѣ, още отъ най-старо време, търсили начинъ по който да могатъ да подобратъ своята участъ или пъкъ по-лесно да пренесатъ напаститѣ. И въ тоя си стремежъ не могли да избератъ друго срдѣство освенъ онова, което могло би по-лесно и по-тѣсно да ги обедини. Обединени чело-вѣцитѣ по голѣмо щастие ги е очаквало и по-лесно по-насяли ударитѣ на съдбата. И въ единия и въ другия случай обединението е неизбежно и чело-вѣцитѣ, колкото некултурни и да сѣ били, инстинктивно се стремели къмъ него.

Националното самосъзнание и дългътъ да се групираме около него съставлявало и съставлява срдѣство, което и провидението е наредило да служи за тая целъ. Значи тѣ сѣ първото и необходимо условие не само за обединение, но и за материалния и културенъ напредѣкъ на обществата. Девиза „единъ за всички и всички за единъ“ е най-вѣрния изразъ на тая истина и нѣма да згрѣша ако кажа, че и всички други обществени групировки, даже и ония безъ етническа физиономия водятъ началото си отъ тая първоначална люлка — националното самосъзнание и неговата рожба единството. Безъ тѣхъ чело-вѣцитѣ и обществата сѣ мъртви.

Днесъ нѣма общество безъ национално самосъзнание. Обаче въ различно време различно се е проявявало. Тамъ гдето то е било по развито, тамъ обществата сѣ били материално по-богати и културно по-напреднали. Ето защо то е скъпо и свято за всѣки единъ човѣкъ. Тамъ гдето усилията на всички сѣ насочени въ това направление, тамъ обществата стоятъ най-близо до своето предназначение и историята е отбелязала светли и славни страници. Обаче тамъ гдето нѣма топло чувство къмъ националното самосъзнание

тамъ нѣма и единство. Тамъ историята не може да отбележи друго освенъ тъмни и мрачни спомени, тѣга и разочарования. При всѣкога кората ставатъ врагове на обществото, но и нѣма сеое щастие. При всѣкога нѣма хора, които не мислятъ така. Не само отдѣлни лица, но и цѣли групи, които съзнателно се стараятъ да затъмнятъ туй понятие, да попречатъ на неговото развитие, за постигане обединение вънъ отъ неговата сфера. Тѣ сѣ известни на всички. Това сѣ тѣ нареченитѣ крайни елементи, които днесъ, носятъ различни имена. И да успѣятъ да се организиратъ въ общества тѣ ще приличатъ на здания построени на пѣсакъ, които веднага ще се съборятъ щомъ настѣпи буря или пъкъ ще бѣдатъ привлечени отъ прииждането на водата. За тѣхъ нѣма да говоря. Ще кажа за ония, които не сподѣлятъ това гледище, които и писмено пропагандиратъ идеята за по-широка култура, въз основа на националната самобуйностъ, но при все това не съгласяватъ действията и желанията си съ истината, когато, като членове на едно общество, доде редъ да изпълнятъ своя дългъ.

Въ това отношение Българ. общество има единъ крупенъ недостатѣкъ. Най-ясно той изживя въ общитѣ събрания. Общитѣ събрания не представляватъ друго освенъ опитъ за обединение усилията и стремежа на всѣчки около ролята, която изграе националното самосъзнание въхру културния напредѣкъ на обществото. Очевидно, е че едното и другото сѣ тѣсно свързани. Тѣй че всѣки единъ, който би се противопоставилъ на тоя опитъ, упорствува, или пъкъ се старае да осуети самото събрание, той не се въодушевява отъ топло чувство къмъ истината и дългътъ, който се налага отъ нея. Противодѣйствието само по себе си, е отричане на всѣка общностъ, а и на всѣка задушевностъ, когато то се проявява по начинъ какъвто бѣха свидетели членове тѣ въ последнитѣ събрания на обществото, въ Силистра и Добричъ. То бѣше, тѣй да се каже, една демонстрация противъ националното самосъзнание и единство. Навредъ, въ всѣко едно събрание, вие ще се срещнете съ такова едно противие и съ една упоритостъ, не само на отдѣлни лица, но и на цѣли групи, резултата на които не може да не се регистрира като едно събитие

Отношенията между Италия и Югославия изострени

На 20 т. м. въ Бѣлградъ, въ католическата катедрала е имало богослужение за потиснатитѣ славянски католици въ Итали. Тоя случай идва отново да изостря отношенията между Италия и Югославия и отъ друга страна между Италия и Ватикана. Предполага се, щото италианското правителство ще направи нужнитѣ протести както противъ Югославия, така и противъ Ватикана. Всички италиански вестници енергично протестиратъ за случилото се въ Бѣлградъ и обвиняватъ югославянското правителство, като провокаторско противъ Италия. Въ сжщото време италианскиятъ печатъ е възбуденъ противъ Ватикана, давайки въпроса какъ е могло да се позволи на католическитѣ свещеници да извършатъ подобно богослужение.

Подигнатиятъ въпросъ е много сериозенъ.

Фатално за културното дѣло на българското малцинство. Вѣрно е, че упоритостъта е нужна, но не всѣкога и всѣкѣде, не въ смисълъ на инатъ, непреклонностъ, неумолимостъ, които немогътъ да се наречатъ добродетель, а въ смисълъ на лагоразумие и отсѣпчивостъ. Каквито и да сѣ мотивитѣ на такава една упоритостъ, щомъ тя засяга общата задача на събранието, заслужава порицание.

И не се ли спира съ това напредѣка на Б. О. въ нравствено, културно и економическо, отношение? Кой ще ни увѣри тогава, че борбата водена по отрицателенъ начинъ ще доведе до положителенъ резултатъ? Но ако думитѣ сѣ слаби то нека послужатъ фактитѣ. Нѣка се вгледаме въ миналото на нашия народъ и ние ще се увѣримъ, че той е билъ най-нещастенъ, именно тогава, когато националното съзнание е почнало да угасва въ него и когато е нѣмало единство. Не се ли повтаря сжщото и сега съ оная частъ отъ него, което се намира българското малцинство? За съжаление е, че на тоя въпросъ не може да се отговори отрицателно.

ОТКРОВЕНИЙ

Наскоро въ града ни се устакобява Д-ръ И. Рахбухъ

пристигналъ отъ Парижъ, вждето билъ на дѣл-га специализация по въболежрство, дантистъ, бодести въ устата и зѣбитѣ.

Кабинетъ на ул. „наролъ“ № 82,
ЖГЪЛЪ СЪ УЛИЦА „М. ЕМИНЕСКУ“
(бившъ домъ на бившия префектъ Симонъ Николенку)

Д-ръ П. ГЕОРГИЕВЪ ЛВАЗЕВЪ

Премѣсти медицинския си кабинетъ въ ул. „Думбрава Рошиѣ“

(подъ II мир. сѣдилище, ханъ Киро Атанасовъ)
П. ави химически анализи, микроскопически изследвания и пр.
629 ПРИЕМА БОЛНИ ЦѢЛИЯ ДЕНЬ. 10—3

КНИЖАРНИЦАТА на РАФАИЛЪ СТЕФАНОВЪ

Продава тетрадки I. к-во на едро отъ сто
нагоре отъ видъ

СТОТЪХЪ ПО 120 ЛЕЙ

5

30—30

ДЪРЖАНИ КАМЕНОВЪГЛЕННИ МИНИ

въ владѣиско-мошинско-пернишко котловина (Бѣлг.)

Минитѣ произвеждатъ следнитѣ качества пресети вжглища, за които сѣ въ сила следнитѣ цени въ лева за единъ тонъ франко вагонъ минитѣ:

НОРМАЛНИ ЦЕНИ

ЗОНИ:

	I	II	III
I-во кач., едри вжглища отъ 40 м. м. на горе	485	470	450
II-ро качество, срѣдни вжглища отъ 16 до 40 м. м.	400	380	360
III-то качество дребни вжглища отъ 6 до 16 м. м.	230	210	19
Пляка	120	120	12

Цени за износъ:

I. качество (едри)	360
II. качество (срѣдни)	300
III. качество (дребни)	160

За изнесенитѣ повече отъ 4000 тона годишно прави се намаление 5 на сто отъ горнитѣ цени въхру цѣлото изнесено количество.

Поржкитѣ се правятъ съ писмо до минитѣ, въ което се показва количеството на вжглищата, както и точния адресъ, а стойността се внася въ клоноветѣ и агентуритѣ на Б. Н. Банка за смѣтка на „ПЕРНИКЪ“.

Отъ управлението на минитѣ

ПРИЗРАКЪТЪ НА БЪДЪЩАТА

ВОЙНА

Какви страшни нещастия очакватъ човѣчеството. Бъдещиятъ свѣтовенъ котанизъмъ

Въ своя специаленъ брой, посветенъ на бъдещата война и на пропагандата противъ новата катастрофа, която заплашва човѣчеството, французкото иллюстрирано списание „Ю“ предава следната интересна статия за призрацитѣ и причинитѣ за евентуалната бъдеща европейска или свѣтвна война.

Европа промѣни вида си. Прегледайте географическата карта отъ 1913 год., а следъ това картата презъ 1930 год. Родиха се осемъ нови държави, нови цѣтве между старитѣ цѣтве на старитѣ държави. Трина царе изчезнаха! Рус-

киятъ, германскиятъ, австрийскиятъ,

Историкътъ се навежда надъ новата карта и наученъ да гледа презъ вѣковетѣ какъ се губятъ, преливатъ или разширяватъ пѣстритѣ цѣтве въхру нея следъ всѣка сполучлива или нещастна война, си задава въпроса:

— Колко време ще трае всичко това?

Още презъ 1919 година ние имахме анексията на Риекъ отъ страна на Италия, присъединяването на една частъ отъ Горна Силезия къмъ Польша,

възвръщане на Турция известни територии, които и бѣха отнети.

Малки петна отъ четка въхру картата. Искане ли да доживѣемъ и по-голѣми?

Твърде е възможно.

Каза се, за ония, които диктуваха въ Версайлъ, че прехвърлиха неправдата отъ една страна на везнитѣ къмъ другата.

Преди войната поляцитѣ се оплакваша отъ руска денационализация. Сега въ Украйна и Бѣлорусия се оплакватъ отъ полска денационализация.

Франция не може да забрави загубването на Елзасъ и Лотарингия. Какъ ще могатъ германцитѣ да забравятъ „полския коридоръ“, когато нейнитѣ граждани, за да минатъ отъ единъ германски градъ въ

другъ, трѣбва да минатъ презъ чужда територия?

Старитѣ рани, още незараснали, договоритѣ сѣ пренебрегнали и сѣ нанасили нови пресни рани.

Особено важно да знаемъ, дали другото разпореждане съ тѣзи бои, които, следъ като бѣха въ ржцетѣ на кралетѣ, сега сѣ въ ржцетѣ на министритѣ на външнитѣ работи, нѣма да струва пакъ за Европа четири години война, сто-тици хиляди разрушени къщи хиляди милиарди разходи, повече отъ 10 милиона жертви, повече отъ 30 милиона осакатени, вдовици, сираци...

— Никога вече нѣма да има война, — казватъ оптимиститѣ. — „Обществото на Народитѣ, Локарнскитѣ договори, Пакта Келогъ гарантиратъ мира“.

— Ако нѣкоя нация, добавятъ други, иска измѣнения по миренъ пѣтъ, ни една не ще война.

„Френско-Германското сближение е най-доброто доказателство за тѣзи духовни промѣни“.

Въ полза на мира сжществуватъ два аргумента: общественото мнение иска миръ, сключенитѣ пактове правятъ войната невъзможна.

Вториятъ аргументъ е неговъ ценъ. Най-пламенитѣ привърженици на тѣй нареченатъ „политика на мира“ се оплакватъ, че поне до сега сжществующитѣ международни дължения не сѣ достатъчно да спратъ войната.

Колкото се касае до първия аргументъ — той е отличенъ. До когато общественото

ЖИВОТА НА МАЛЦИНСТВАТА

ПОЛОЖЕНИЕТО НА РУСКОТО

малцинство въ Бесарабия

Според „Nationaliteiten-Presseschau“ въ Кишинеу се е гледало въ Духовния Трибунал, дѣлото на руския свещеникъ Поляковъ, който напоследѣкъ е билъ взетъ отъ полицията отъ църквата (N. P. 18 | 931) при изпълняване църковната служба.

Въ Духовния трибуналъ се съобщило, че Поляковъ е билъ съблеченъ отъ расото. Полицейскиятъ агентъ съобщилъ на Поляковъ, че му се отнема правото на ромънски поданикъ. [Председателя на съюза на руското малцинство въ Ромъния, И. М. Замуталъ се е мѣчилъ да докаже на подсекретаря на Министерството на Просвѣщеніето, Гица Попъ, че Поляковъ не е направилъ абсолютно нищо противъ новия календаръ, още повече имайки се предъ видъ, че Шая година Великъ-денъ е на една и съща дата, както по стария Шака и по новъ календари.

Г-нъ Гица Попъ е обещалъ да интервенира предъ Патриарха на което не възлагалъ голѣми надежди.

Въ бюрото на руския малцинственъ съюзъ се е направило въ края на месецъ февруарий щателенъ обискъ, когато е билъ арестуванъ секретаря на бюрото. Въ бюрото не сж биле намѣрени почти никакви документи, които да послужатъ на власт-

та като противодѣржавни.

Въ нѣкой срѣди и въ крѣга особено на руското малцинство се коментиратъ шия случаи като послѣдствие на предстоящитъ общински избори.

Замуталъ, председателъ на руското малцинство, е докладвалъ горнитъ случаи на м-ра на правосудіето, Ницеску, като едновременно е поискалъ и ауденция отъ Кралъ Каролъ, за да изложи истинското положение на руското народностно малцинство отъ Бесарабия на негово Величество.

Ние не познаваме и не знаемъ какъвъ е случая на гореизнесенитъ факти, но имайки предъ видъ мѣрките, които се вземаха противъ насъ отъ септемврий месецъ до сега, които бѣха абсолютно неоснователни, още повече, имайки предъ видъ и куражъ на руския водителъ да отнесе въпроса както предъ министра на правосудіето Шака и предъ Н. В., не можемъ да мислимъ друго освенъ, че и съ руското малцинство се постѣйва Шака както съ нашето тукъ въ Добруджа.

Ако действително това е така, ний протестираме противъ шоя видъ инсценации отъ кждето и да идватъ тѣ и противъ което и да било малцинство да се упражняватъ.

Стопанската конференция на централна Европа

Отъ Виена съобщаватъ, че стопанската конференция на централна Европа съ единодушие е приела предложението на г. Ридлъ (Австрия). Въ това решение се подчертава, че економическото развитие на централна Европа може да напредва само ако се установятъ добри и приятелски стопански връзки между съседнитъ държави. За целѣта се препоръчва сключване на стопански договори между държавитъ отъ централна Европа и тия отъ югоизточна Европа. Усилията на Обществото на народитъ въ своята търговска политика — останали празни. Затова се апелира къмъ правителствата направо да постѣпятъ къмъ разбирателство помежду си.

ржва сключване на стопански договори между държавитъ отъ централна Европа и тия отъ югоизточна Европа. Усилията на Обществото на народитъ въ своята търговска политика — останали празни. Затова се апелира къмъ правителствата направо да постѣпятъ къмъ разбирателство помежду си.

ние въ всѣка страна желае мирътъ, мирътъ ще бѣде запазенъ.

Дали тѣзи движения на общественото мнение, или по точно, тѣзи колективни изблици могатъ и днесъ да се появятъ въ Европа.

Азъ мисля, че трѣбва да се отговоримъ.

— Могатъ! Всѣка индустриална нация трѣбва да върши размѣна съ назаднали страни, които имъ продаватъ своитъ сурови материали, а купуватъ отъ тѣхъ фабрични произведения. За Германия и Италия, колониалната политика на Англия и Франция, която цели да монополизира въ своя полза търговията съ своитъ колонии, представлява сериозна опасностъ.

Да преминемъ на другиятъ лѣтъ-мотивъ. Договоритъ не обогатиха економически Италия, която е бедна. Тѣ сериозно осиромашиха Германия, която бѣше богата.

Частъта отъ шлезкия басейнъ който ѝ оставиха, на много мѣста е прекъснатъ отъ границата, която затруднява много рационалното му използване. Източна Пруссия, откъсната отъ останалата частъ на полско-германския договоръ тѣе въ економическо отношение.

Виена, столица безъ провинция, бавно умира. Старитъ търговски връзки, които имаше Австро-Унгария, сж обезсилени отъ унгарската, чехословашката и ромънската митнически граници.

И така нещастieto съ гер-

ПОСЛЕДЕНЪ ЧАСЪ

ЗАДЪЛЖЕНИЯТА НА ЕВРОПЕЙСКИТЪ ДЪРЖАВИ ОТЪ ВОЙНАТА КЪМЪ АМЕРИКА ШЕ БЪДАТЪ ПРЕМОХНАТИ?

Американскитъ, финансови и стопански теоритици, които сериозно се занимаватъ съ начина какъ да се премахне върлуващата финансова и стопанска криза въ цѣлия свѣтъ, намѣрили за рационално, да поведатъ борба противъ премахването на всички международни задължения останали отъ войната, като по такъвъ начинъ мислятъ, че ще изчезне настоящата интернационална криза.

По тоя случай въ Съединенитъ Щати е станала една внушителна манифестация. Сенаторътъ Левисъ, отъ демократическата партия, държалъ една конференция, въ която предлагалъ прем. или отлагането на всички задължения останали отъ войната на европейскитъ държави къмъ Америка.

Възстание въ Кавказъ

Съ дата 22 отъ Женева съобщаватъ, че бюрото на пресата на рускитъ емигранти, съобщавала отъ Тифлисъ, какво, въ различнитъ кавказки области сж избухнали възстания съ твърде сериозенъ характеръ. Селянитъ се противопоставили да изпълняватъ нареждането на заповѣдта за колективизация и възстали. Въ Грузия е станало сериозно сблъскване съ населението и военнитъ власти. Въ съобщението се казва, че въ Кавказъ се очаквало да се развиятъ важни събития.

Мѣрки противъ хитлериститъ

Парижъ 22. Вестникъ „Лѣо матенъ“ публикува една статия, която носи подписа на пруския министъръ председателъ г. Браунъ. Статията се свързва съ заявление, че пруското правителство е решило да вземе мѣрки противъ хитлериститъ, за да се пазви спокойствието въ страната.

Опасността отъ овща стачка на индустриалнитъ работници въ Франция

Съобщаватъ отъ Парижъ, че преговоритъ между минитъ работници и собственицитъ отъ северна Франция, върху намалението на заплатитъ били окончателно прекъснати. Собственицитъ съобщили, че отъ настоящата седмица ще се намалятъ заплатитъ съ 10 на сто. Идущата седмица ще се свика голѣма конференция на работнитъ, кждето ще се реши, въ случай на неразбирателство, да се обяви обща стачка на 30 мартъ. Френскитъ министъръ председателъ, е заявилъ, че наново ще посрѣдничи за едно разбирателство между работници и собственици. Пресата се отнася къмъ тоя важенъ въпросъ твърде скептично.

Политическитъ затворници въ Испаня обявяватъ гладна стачка.

Берлинъ 22. Политическитъ затворници въ Лерида и Балагеръ решили да обявятъ гладна стачка. Въ двата града има силно недоволство. Партийнитъ и други междуособици въ Испания продължаватъ да правятъ положението въ страната несигурно. Пумнитъ улични манифестации, както и сблъскването съ полицията и войсковитъ части ежедневно се повтарятъ.

Ромънскитъ пълномощен министъръ въ София напуска България

София. — Ромънскитъ пълномощенъ минисеръ въ София г. Билчуреску, е далъ голѣмъ чай въ легацията. Присъжотвували повече отъ 500 души, между които почти всички министри.

Идущата седмица, г. Билчуреску напуска българската столица и ще поотиде на новия си постъ въ Варшава.

Новиятъ грѣцки заемъ

Атина 22 — Новиятъ грѣцки заемъ ще бѣде внесенъ на 26 т. м. Въ деня на емисията, министъръ председателя г. Ванивелосъ, щѣлъ да публикува едно изложение въ което ще изложи финансовото положение на страната.

Ремарковиятъ филмъ забраненъ въ Гърция

Атина 22. Властитъ забраниха прожѣктирането на прочутия Ремарковъ филмъ „На западниа фронтъ нищо ново“.

Кърваво сблъскване въ Индия

Бомбай 22. Превъ време на сблъскването, което е станало преди нѣколко дена между афризитъ и британската полиция, били ранени единъ английски офицеръ и много войници. Четирима афризи паднали убити.

Силна експлозия въ артилерийския паркъ отъ Киевъ.

Съ последна дата отъ Рига съобщаватъ, че въ артилерийския паркъ отъ Киевъ избухнала силна експлозия, която унищожила много оръдия и убила около 36 войници. Причинитъ на вярива не били още известни.



АЗЪ употребявамъ само швейцарскитъ пива нови бон, затова кждата ми е огледало, преждата истинска коприна и платоветъ чисто английски. НЕ СЕ МАЙ, но иди си набави и ти бон отъ ИВ. Д. СМОКОВЪ (до Пачевия ханъ) — ако искашъ да подобавашъ менъ и на моята кждата.

ние въ всѣка страна желае мирътъ, мирътъ ще бѣде запазенъ.

Дали тѣзи движения на общественото мнение, или по точно, тѣзи колективни изблици могатъ и днесъ да се появятъ въ Европа.

Азъ мисля, че трѣбва да се отговоримъ.

— Могатъ! Всѣка индустриална нация трѣбва да върши размѣна съ назаднали страни, които имъ продаватъ своитъ сурови материали, а купуватъ отъ тѣхъ фабрични произведения. За Германия и Италия, колониалната политика на Англия и Франция, която цели да монополизира въ своя полза търговията съ своитъ колонии, представлява сериозна опасностъ.

Да преминемъ на другиятъ лѣтъ-мотивъ. Договоритъ не обогатиха економически Италия, която е бедна. Тѣ сериозно осиромашиха Германия, която бѣше богата.

Частъта отъ шлезкия басейнъ който ѝ оставиха, на много мѣста е прекъснатъ отъ границата, която затруднява много рационалното му използване. Източна Пруссия, откъсната отъ останалата частъ на полско-германския договоръ тѣе въ економическо отношение.

Виена, столица безъ провинция, бавно умира. Старитъ търговски връзки, които имаше Австро-Унгария, сж обезсилени отъ унгарската, чехословашката и ромънската митнически граници.

И така нещастieto съ гер-

манскитъ, австрийскитъ и италианскитъ безработни работници отива въ полза на националистическитъ агитатори.

Но тѣзи агитатори не могатъ да сторятъ нищо безъ пари, безъ вестници. Кампания, като тази на Хитлеровитъ, е свързана съ огромни разходи. И сега продължаватъ митингитъ, дѣленето на вестницитъ, като въ предизборно дѣло. Това става съ пари. И това трѣбва да плащатъ финансиситъ, защото трѣбва да ги иматъ на своя страна.

Франция и нейнитъ съюзници никога не ще се решатъ да вокуватъ. Трѣбва да очакватъ да бѣдатъ нападнати. Нищо по просто отъ това. Националистическото раздрознение, за което вече говорихме, загризва Европа. Грийки се за своята сигурностъ другитъ държави взематъ предохранителни мѣрки. А мѣрките, които взема Франция сж импозантни! Дали се знае, че ние и нашитъ съюзници: Польша, Югославия, Чехославия, Ромъния, Белгия държатъ постоянно подъ орѣжие 1 милионъ и половина войници? Тѣзи 1 милионъ и половина пушки, които ние смѣтаме за гаранция на мира изглеждатъ на другата страна на Рейнъ или на другата страна на Алпитъ като заплашване съ война.

Деветнадесетъ милиарда франка, които Франция харчи за народната си отбрана изглеждатъ тѣй огромни въ сравнение съ 1.573.000.000 преди голѣмата война. Вземайки предвидъ паданieto на франка французскитъ воененъ бюджетъ

се е утроилъ. Тѣзи цифри служатъ за използване срещу Франция.

Нѣкой на шега казалъ: „Нашето въоръжаване е гаранция за миръ, въоръжаването на сѣседитъ е опасностъ отъ война“.

Щомъ съмнението се роди, щомъ се създаде атмосферата на взаимно недовѣрие всичко изглежда подозрително: развитието на химическата индустрия, строежа на търговски аероплани.

При такава състояния на думоветъ, най-дребнитъ случаи могатъ да предизвикатъ реда на послѣдници. На единъ край на ланеца незначителенъ „дипломатически инцидентъ“ на другия край... ВОЙНА.

Да си представимъ единъ примѣръ. Знае се, че герман-

БАЛЕТНИЯТЪ

СПЕКТАКЪЛЪТ НА Г-ЖА Н. ПИСКОВСКА И Г. М. МИЛКОВЪ

Късно оповестеният балетен спектакъл, изнесен в събота вечерта, 21 т. м., в театър „Сплендид“, въпреки ограничената реклама, намъри добър отзвук сред гражданството, и салона бѣ добре посетенъ.

Балетното изкуство малко е познато у насъ. Ние, за първи път, може да се каже, виждаме на нашата сцена чиста балетна игра на професионални артисти. И ако безпристрастно се отнесем към изпълнението на играта отъ събота вечерта, първият моментъ на впечатление, при вдигането на завесата, бѣше мисленото пренасяне къмъ артистично хубавото и търсене идеалното въ формитъ и грацията на човѣшкото тѣло.

Играта бѣха дванадесетъ номера.

„Менуетъ“ — Писковска — Милковъ, бѣ изнесенъ сполучливо; грация въ движенията, плакнотъ въ играта и голѣмъ талантъ въ изпълнението, приетъ отъ изненада публиката. „Музикаленъ моментъ“ — соло Писковска — бѣ и г р а н а съ голѣма вештина. Играта бѣха впечателителни. „Пролѣтъ“ — соло Писковска — единъ отъ най-хубавитъ номера и съ удивително изпълнение, предизвика възторгъ и бурни ржкоплескания.

Г-жа Н. Писковска добре познава балетното изкуство. Талантлива танцьорка, тя се встраства въ играта, и умѣ сполучливо да придава смисъла на всѣки номеръ.

Г-нъ Н. Милковъ, даде особена красива игра въ изпълнението на „Ориенталския танцъ“. Последниятъ номеръ — „Селска идилия“ — играна отъ Писковска и Милковъ — м и л а сцена изъ селския животъ — играна съ особена вештина предизвика общъ възторгъ. Народниятъ танцъ повече попада въ амплуата на г. Милковъ който е добър изпълнител на народни игри.

Дневното представление, сжщо бѣ отлично посетено и презъ всичкото време артистите бѣха бурно овационирани. Нѣколко номера бѣха изкарани на бисъ.

Днесъ или утре г-жа Писковска и г. Милковъ ще напуснатъ града ни на пътъ за Букурещъ и ще дадатъ по единъ спектакълъ въ Силистра и Кюстенджа при измѣнената програма.

СПОРТЪ

Недѣля 22 т. м. се откри спортния сезонъ на футболнитъ състезания, които се състояха на спортното игрище „Гази-Баба“.

Точно въ 2 1/2 ч. сл. обѣдъ се игра първиятъ матчъ между спортниятъ клубове Комерцулъ — Добруджа.

Играта и отъ дветѣ страни бѣше доста оживена и завърши при резултатъ 2:2 Арбитъръ Ас. Кросневъ — коректенъ.

Вториятъ матчъ бѣше насоченъ между Глория — Хомонатменъ. Тѣй като Хомонатменъ не се яви на терена, Глория печели мача.

Тр. тиятъ матчъ се състоя между Вихъръ — Шаркъ Идманъ.

Мачътъ бѣше много интересенъ, понеже и двата тима даваха много бърза игра. Това пъкъ Шаркъ Идманъ доказа, че притежава добри сили, а най-главното изгради имъ бѣха по издржливостъ.

При все, че Вихъръ би 2 дуспи които неможе да трансформира въ голове, играта завърши при резултатъ 1:1.

Арбитъръ Ионъ Китзевъ.

На 25 т. м. ще се състои мачътъ между Комерцулъ — Харекетъ.

ВЕСТИ

— По инициатива на мѣстната Земеделска Камара, за напредъ ще бъдатъ организирани редъ конференции по земедѣлното въ по-големитъ центрове на окръга ни.

— Въ първото бирничество отъ града ни, което се помещава въ общинското управление, се е започнало преглеждането на апелитъ направени отъ страна на данъкоплатците. Заседава специална комисионъ.

— Въ събота се пуска въ продажба първия брой

на новия вестникъ „Земеделски Курьеръ“ органъ на мѣстния земеделски синдикатъ, който изключително се занимава съ земедѣлски въпроси отъ мѣстенъ характеръ.

— На 27 т. м. се отержва първиятъ пазаръ за добитѣкъ на гара Касимъ.

— Преди нѣколко дена неизвестни вѣрци вѣдѣли въ обора на В. Илиевъ отъ с. Роговина и отвлѣкли добитѣка му. Сжщитъ вѣрци се опитали да се

вмѣкватъ и въ ежщата на И. Стефановъ, обаче на време изненадани, били принудени да избѣгатъ.

— Жителътъ отъ с. Конакъ, Стоянъ Стояновъ се е самоубилъ предъ ежщата си на едно дърво.

Причинитъ — мисерията.

— Вестникъ „Ново единство“ се изпраща само на тия абонати, които сж изплатили абонамента си.

— Г-нъ Асенъ Г. Тончевъ — Добричъ, се умоля-

ва да намене въ редакцията.

— Курсовѣтъ въ новооткритото земеделско училище въ града ни ще се ериятъ на първи април н. г., когато ще се проведатъ и изпитатъ.

Идущата година тия курсове наново ще се подновятъ съ една по-обширна програма и ще се приематъ по-вече ученици.

разпрострахвай в. „Ново Единство“

„CONCORDIA“ SOCIETATE ANONIMĂ-BAZARGIC

B I L A N T

Incheiat la 31 Decembrie 1930 și aprobat de Adunarea Generală anuală pe ziua de 22 II 1931

A C T I V

Casa	4.824	
Imobile	713.420	
Mașini și Instalațiuni	1.555.670	86
Cai și Vehicule	65.340	
Fabricațiuni	3.362	
Materii prime	16.795	
Tuburi	48.700	
Mobilier	22.630	
Debitori	21.765	
Accionari	318.402	14
Sticle	688.685	
Efecte de primit	11.000	
Furnizori	12.312	3.482.906
Conturi de ordine		
Garantii de gestiune	47.000	
Scrisori de Garantie	50.000	
Efecte de cautiune	20.000	117.000
		3.599.906

P A S I V

Capital	2.500.000	
Dividentele neridicate	1.868	
Garantii	30.698	
Fond de rezervă	70.773	
Fond de accident	1.147	
Cont curent Viitorul S.A.	789.370	
Tranzitori	62.550	
Efecte de plata	26.500	3.482.906
Conturi de ordine		
Dep. Garantii de gestiune	47.000	
Dep. Scrisori de garantie	50.000	
Dep. Efecte de Cauțiuni	20.000	117.000
		3.599.906

Contul de Profit & Pierdere

Cheltueli generale: salarii, impozite, taxa sanitară de control, cancelaria cheltueli gestiune etc.	967.121	
Dobânzi & comision, suma în sold debit, pentru capitalul împrumutat lei	176.350	
Amortismente: la sticle, imobile, la mașini & instalațiuni, cai & vehicule, tuburi mobilier	208.477	14
		1.351.953
		1.351.953
Vânzarea produselor: beneficiul realizat din vânzarea fabricațiunilor societății lei	865.119	75
Vânzarea gheața artificială: beneficiul realizat din vânzarea de gheața artificială	446.818	39
Vânzarea materii prime: beneficiul realizat din vânzarea de acid carbonic și dif. esențe	40.015	14
		1.351.953

Preș. Cons. de A-ție
ss Iv. Stefanof

Membri Cons. de Ad-ție:

(ss) D-r Pischliullief
(ss) D. Dragoef
(ss) Gh. Constantinoef
(ss) Gh. Momof

Director:
Asen Crosnef

Verificat și găsit în concordanță cu registrele și scriptele Soc. conf. art. 186 din codul comercial

CENZORI: (ss) Damian Gheorghief, (ss) Gh. Papancef, (ss) Nedelciu Pipercof

скитъ войници, които отиватъ отъ Германия въ Источна Пруссия, минаватъ презъ полска територия. Много пъти това довеждало до инциденти.

Полскитъ националисти усмиватъ и дразнятъ германцитъ. Германцитъ отговарятъ. Дребнитъ свади до сега не сж се изродили въ сериозенъ инцидентъ. Но инцидента може да се случи. Може да има убити. Вестта бърже ще се разпространи. Населението отъ едната и другата страна преминава къмъ репресалии. Тукъ се казва, че поляцитъ изненадан сж убил нѣколко германски войници. Отгатакъ се твърди, че единъ германски батальонъ е стрѣлялъ на полски граждани. Отъ случилния инцидентъ се прави обвинение нападение. Нѣколко часа по-късно, Хитлеровски банди и Пилсудски националисти преминаватъ границата. Военното положение е обявено.

И дветѣ страни заявяватъ, че сж предизвикани. Да се опитаме да избѣгнемъ сблъскването, казватъ политикитъ, но предъ „очевиднитъ нападателни мѣрки на съседитъ сж необходими военни предпазители мѣрки. Генералниятъ штабъ нервно настоява да се объяви обща мобилизация“.

— Вечъ сме закъснѣли предъ противника, — казватъ генералъ штабнитъ. Ако оше закъснѣемъ, значи да изложимъ страната на опасноти.

Концентриране на войската, мобилизиране на запаснитъ...

А обществото на народитъ? Французиятъ посланикъ въ Варшава веднага е посъветвалъ да отнесе въпроса до Обществото на Народитъ. Полша сжщо е отпорнала апелъ до него. Бързо свиканъ, Съвета проучи съобщенията, които му предаватъ германски и полски представители. Притова положение никакво решение неможе да

се вземе.

Сблъскване между нередовни войски, между националистически отряди, налага на редовната армия да се намѣси, въ защита на своитъ сънародници. Войната започва безъ да е обявена.

Сега, казватъ генералнитъ штабове, не може да се губи време. Бомбардировачнитъ аероплани сж вече излѣтели. Непоправимото е вече сторено.

Полша зове Франция на помощъ: вие сте мой съюзникъ! Вие трѣбва да ме защитавате, когато ме нападнатъ! Франтия отговаря: Извенете, санкцията противъ нападателъ трѣбва да се вземе отъ Обществото на народитъ и всички неговии членове трѣбва да я приложатъ. Францозитъ се обръщатъ къмъ Съвета, който непрекъснато заседава.

Но кой е нападателътъ? Германия ли е? Полша ли? Съветътъ неможе да се споразумѣ

по това. При това положение вече много време е изгубено. Трѣбва нѣщо да се предприеме. Френскитъ войски преминаватъ Рейнъ и навлизатъ въ рейнската областъ.

Италия протестира. Локарнския договоръ, който гарантира Франция и Германия отъ взаимни нападения е нарушенъ. И Италия обявява война на Франция.

Полша, Германия, Франция, Италия, Югославия, Унгария, Чехославия, Ромъния сж обхванати постепенно отъ пожара, който бърже и страховтно се разширява.

„Ето новата европейска война! Най-ужасната, най-страшната, най-разрушителната, най-гибелната отъ всички войни.“

Отъ всѣкто аеропланитъ сипятъ разрушения и отрова, фронтоветъ не се виждатъ кждѣ сж и на боевата линия и по цѣлия тилъ се носи разрушението, ужасътъ, а смъртъта

препуска на кървавитъ си коне. Хиляди милиони отъ пеленачата, до старци падатъ подъ нейната вихрено размахната коса.

Умиратъ милиони, рушатъ се всички творения на културата и цивилизацията, градени презъ дълги столѣтия.

Надъ земята се носи кървавъ ужасъ и дими опустошението навсѣкжде...

Животътъ се гърчи въ последнитъ си предсмъртни спазми...

Това е картината на утрешния денъ, това е перспективата на утрешната война.

Има ли човѣшко сърдце което да не изтрѣпне въ ужасъ отъ тази страшна и необхватна отъ човѣшката мисль страшна картина?

Чети вестникъ
„Ново Единство“